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       Bratislava/23.05.2024
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky – č.7

          Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o  zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine (ďalej len „EPJ“) vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Pulóvre pre príslušníkov Hasičského a záchranného zboru “  v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2024/S 61-181641 zo dňa 26.03.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 62/2024 zo dňa 27.03.2024 pod zn. 9149 – MST.
Otázka č. 1
Verejný  obstarávateľ  v opise  predmetu  zákazky  neuviedol  v  rozmerovej  tabuľke  žiadne tolerancie rozmerov. Vzhľadom  na   pletený  pružný  materiál,  z  ktorého  je  predmetný  výrobok vyhotovený,  žiadame  o   doplnenie tolerancie rozmerov na ± 7%.
Odpoveď na otázku č.1
Verejný obstarávateľ v rámci Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1 doplnil Prílohu č.1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky SP o bod 3.6, v ktorom uviedol dve veľkostné tabuľky, a to: 
1.  Veľkostný sortiment v cm (konštrukčné miery pulóvra), v ktorom uvádza v cm údaje ako je šírka cez prsia, 
     dĺžka pulóvra, dĺžka rukáva, hĺbka prieramku a priekrčník,

2.  Veľkostný sortiment v cm, kde uvádza údaje ako sú výška postavy a obvod hrude.

Verejný obstarávateľ nebude dopĺňať toleranciu rozmerov, nakoľko v tabuľke č.2 verejný obstarávateľ uviedol rozpätie  obvodu hrude pre konkrétnu veľkosť. Verejný obstarávateľ si je vedomý skutočnosti, že pri výrobe predmetu zákazky je použitý pružný materiál, preto hodnoty uvedené vo veľkostnej tabuľke č. 1 sú stanovené ako minimálne hodnoty potrebné na výrobu požadovaného predmetu zákazky.


Otázka č.2:
V  prípade   posudzovania   jednotlivých  materiálov  verejný  obstarávateľ  žiada,  aby  jednotlivé  parametre  boli  uvedené v  protokoloch o  vykonaní  akreditovaných  skúšok  vydaných  akreditovaným  skúšobným laboratóriom. Vzhľadom  k    tomu,  že  požadované  parametre   nie  sú  ničím   prehnane  špecifickým,   žiadame   o  možnosť predloženia  protokolov  aj   z   akreditovaných  laboratórií   ktoré  nemajú   všetky  skúšky  akreditované,  ale  ich akreditácia  im  umožňuje  poskytovať  skúšobné  protokoly,  ktorých  súčasťou  môžu  byť  aj niektoré stanovenia parametrov  na  ktoré  nemajú  príslušnú  akreditáciu.  Takéto skúšobne majú dostatočnú prax na to, aby dokázali správne   stanoviť    parametre  aj  keď  skúšku  nemajú  akreditovanú.  Je   len  málo  skúšobní  na  svete,   ktoré disponujú  plnou  škálou  akreditovaných   skúšok  aj  kvôli  finančnej  náročnosti  takéhoto  procesu.  Máme  veľa skúseností  s   podstatne  náročnejšími  výrobkami,  tým   pádom   aj  náročnejším  testovaním,  kde  podmienkou bolo  predložiť  skúšobné  protokoly  z  akreditovaných skúšobní ( verejný obstarávateľ nepožadoval predkladanie všetkých  parametrov  podľa akreditovaných skúšok ). Z horeuvedených dôvodov ako i z dôvodu úspory nákladov na  testovanie  žiadame,  aby  verejný obstarávateľ upustil z požiadavky na všetky akreditované skúšky a umožnil

predložiť protokoly vypracované akreditovanými skúšobňami.


Odpoveď na otázku č.2
Verejný obstarávateľ trvá na požiadavke, aby všetky hodnotené parametre uvedené v Prílohe č.1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky SP boli uvedené v protokoloch o  vykonaní  akreditovaných  skúšok  vydaných  akreditovaným  skúšobným laboratóriom.
Otázka č.3:
Verejný obstarávateľ v bode 3.3 minimálna technická špecifikácia doplnkového materiálu predpísal parametre, ktoré musí spĺňať tkanina, a ktoré neskôr v priebehu súťaže korigoval.
V danom prípade sa jedná o doplnkový materiál, ktorého vplyv na hotový výrobok nie je až taký podstatný. V rámci  predpísaných  parametrov sa nachádza jeden a to počet nití na 1cm osnovy/útku, ktorý je z hľadiska praxe pri   výrobe  tovaru  nemódneho  charakteru  zbytočný,  resp. zbytočne  striktne  stanovený  a  sú  tam  podstatne dôležitejšie parametre (materiálové zloženie, farba, pevnosť, rozmerová stálosť, stálofarebnosť ...), ktoré  definujú funkčnosť požadovaného materiálu. Máme za to, že takto prísna špecifikácia dostavy je zbytočne diskriminačná a obmedzujúca účasť  potenciálnych  uchádzačov, ak  všetky  ostatné  parametre sú dosiahnuté. Máme k dispozícii tkaninu, ktorá  je otestovaná  a spĺňa všetky ostatné parametre. Z toho dôvodu žiadame verejného obstarávateľa, aby  vyňal  parameter  počet  nití na 1cm  osnova/útok z  technickej  špecifikácie  alebo umožnil použiť adekvátnu náhradu tohto parametra so zachovaním a splnením všetkých ostatných parametrov požadovaného doplnkového materiálu.
Odpoveď na otázku č.3
Verejný obstarávateľ trvá na špecifikácii uvedenej v  pol. č. 4 Počet nití na 1 cm osnova/útok uvedenej v bode 3.3 Min. technická špecifikácia doplnkového materiálu Prílohy č.1 súťažných podkladov a nepovažuje tento parameter za zbytočný a diskriminačný.

Otázka č.4:
V  prípade  stanovenia   pevnosti  tkaniny  v  ťahu   žiadame  verejného   obstarávateľa  o možnosť  akceptovania stanovenia tohto parametra aj podľa normy EN ISO 12947-1:2016. 

Odpoveď na otázku č.4
Verejný obstarávateľ trvá pri pol.č.4 Pevnosť v ťahu osnova/útok uvedenej v bode 3.3 Min. technická špecifikácia doplnkového materiálu Prílohy č.1 súťažných podkladov na pôvodne stanovenej norme ISO 13 934-2:1992 a normu EN ISO 12947-1:2016 nebude akceptovať.
Otázka č.5:
Verejný  obstarávateľ  v  prílohe  č.1 súťažných podkladov-Opis predmetu zákazky, technické požiadavky doplnil v  bode 3.2  Min. technická  špecifikácia  základného  materiálu, parameter  8  Hustota riadkov/stĺpcov  na 10 cm požaduje  45/31 +-3%  riadky/stĺpce  a  parameter  9 Plošná hmotnosť  400gr/m2+/- 3%.  Pri  týchto  doplnených údajoch stĺpcov a riadkov nie je možné dosiahnuť plošnú hmotnosť400gr /m2 +/-3%.
Bude verejný obstarávateľ akceptovať iný počet riadkov a stĺpcov a k tomu primeranú hustotu?
Odpoveď na otázku č.5
Verejný obstarávateľ  trvá  na technickej  špecifikácii  uvedenej  v  Prílohe č.1  Opis predmetu zákazky, technické požiadavky súťažných podkladov, v bode 3.2 Min. technická  špecifikácia  základného  materiálu, a to:

· v pol. č.8 Hustota riadkov/stĺpcov na 10 cm:  45/31 +/-3%  riadky/stĺpce

· v pol. č.9  Plošná hmotnosť:   400gr/m2+/- 3%.  
Verejný obstarávateľ nebude akceptovať inú hustotu riadkov/stĺpcov na 10 cm a ani inú plošnú hmotnosť.
S pozdravom

.................................................

                                                                                                         Ing. Branislav Chlebana  
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